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6 Pokrok Západu
teliér Jest mě to ale divné že by

starý Omažan byl takovým
nevě-domce- m

a neví že slavný náš ději- -

Stav osení v Nebrascc

Za týden končící dnem 15 ho

srpna byl stav osení a povětrnosti

Paroplav Spol
Sov-nůmcck- óho Lloydu

Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes
moře za 5 dní 15 hod a 10 minut

Adresář spolků
Česko-Slo-v Dělnické Podpor Jednoty

pro severozápadní státy:

Minnesota Iowa Wiconin Nebra-kk- a

a obí Dakoty Pfeplavnl ceny Eg?
Z New Yorku Z Břemen
do Břemen doNewVorkU:

Po parolodích expresních 13000 13850

" " pravidelných 12600 t3650

HLAVNÍ CftADOVNA:

OBLEICHS áz CO--

HLAVNÍ JEDNATELÉ PRO ZÁPAD

TZm Claiassexil-u-s dsCo
Stieet Clvlcag--

o Hl

Hambursko-Am- er akciová paropl spol

—ťfeplavní ceny —

Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes moře za 5 dní 21 h

Z New Yorku Z Hamburkn
do Hamburku: do New Yorku

Po parolodfcu expresBrifcIi 30 00 3750

„ pravidelných Í28 00 13660

„ „ Union linie 128 00 $3650

„ „ Baltiniorské linie $2800

„ „ Galveatouské linie $3400 $3150

Ohledně přeplavu hlaste se u

HAMBURG-AMERICA- N LINE
87 Broadway říSeínti Xcw York I s w or' Rnllph LaSalle Street

I
(hicftfco IllInolK

Dopis z Kuby

Pan Frant Opočenský z Clark-so- n

Neb bbdržel od svého syna
z Kuby dopis jehož opis nám la-

skavostí jeho a p Odvárky zaslán

byl k otištění Zní následovně:

Santiago de Cuba dne 28 čer-

vence 1898

Milí rodiče!
Doufám že mě odpustíte že

jsem Vám tak dlouho nepsal když
Vám sdělím že toto jest druhý
arch papíru kterého jsem se mohl
domoci od té doby co jsem prvně
vkročil na ostrov Měl jsem pa-

píru i obálek dost ale přišel jsem
o všecko v bitvě iho července

Jeden arch papíru se mě dostal
před tímto do rukou a na něm jsem
poslal psaní mé manželce do He-

lena Montana Na ostrov jsme
byli vysazeni dne 24 června asi v

10 hod dopoledne a asi o 2 hodi-

ny později jsme byli vyvolání ku

pomoci mí kavalerií (Rough
Riders) Nežli jsme se ale dostali
na místo již bylo po šarvátce
Pak se nám nepřihodilo nic nové-

ho až na 1 července v 6 hodin 45
minut ráno když celá síla Spoj
Států počala táhnouti proti Santi-

ago Jak živ nezapomenu divadlo
které se přede mnou sehrálo v ten
den Asi v 8 hodin ráno náš pluk
(Co B 2nd U S Infantry) na-

stoupil pochod ku místu kde bitva
řádila Jelikož jsme museli pokra-
čovat velmi opatrně tak jsme

za šest hodin jen asi 4 míle
A po celý ten čas kule bzučely
kolem uší a těžká děla dělala

rámus Každou chvíli

některý z kamarádů padl" Asi ve
2 hodiny odpoledne dostali jsme
se na své místo které bylo na
vrcholi nízkého vršku Tam jsme
leželi do setmění a až střelba do-

cela ustála Druhý den jsme leželi
na témže místě a asi ve 2j4 hod

odpoledne jsme byli přesazeni na

právo do hluboké cesty kde jsme
leželi na číhané až do té doby kdy
město kapitulovalo Od čtyřech
hodin ráno na 1 července do 3

hodin odpoledne na 2 července

jsme nedostali ani ždibec jídla a

vody ani kapku Slunce pražilo
jak v pekle a celkem to byl kus
neskonalé a nezapomenutelné mi-

zérie Nyní se nám ale vede lepší
Dostáváme víc jíst a nemusíme se

pořád obávat přepadení Nemoc
řádí dost Já jsem měl horečku

po čtyry dny tak silnou že jsem
nepotil a nemočil ani kapky Nyní
jsem ale zase docela zdráv a nic
mně neschází jen trochu síly Jsem
tak sláb v zádech že nemohu ani
lézt Za pár dnů bude zase všecko
v pořádku Žlutá zimnice se na
ostrově ještě neobjevila Nemoc
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dle úřední zprávy jak následuje:

Minulý týden byl chladný a s

nepatrnými jen dešti v málo mí-

stech Průměrná teplota byla o

tři stupně pod průměr ve východ-

ních okresích a o dva stupně v zá-

padních Poslední dny minulého

týdne byly teplé a teploměr pře-

stoupil 90 stupeň Spád deště

byl velmi skrovným Největším

vÚLtit

DX & il
51 35

byl ve Furnas County kdež pře-

stoupil přes půl palce kdežto ve

všech ostatních místech neobnášel
ani čtvrt palce Týden byl přízni-

vý kukuřici a tato plodina se znač-

ně zlepšila V krajinách kde byla
poškozena suchem v červenci na-

sadila ještě na klasy po deštích v

prvním týdnu v srpnu a jestliže
mrazy dostáném až později tedy i

taková pole dají ještě obstojnou
úrodu Kukuřice jest velice ne-

stejnou a celkem řečeno zdrženou
a bude zapotřeby aspoň celý měsíc

září bez mrazu jestliže má většina

pozdní kukuřice dozráti Mnoho
kukuřice však dojista dozrá před
polovicí září Kobylky poškodily
kukuřici v jihozápadní části státu

V mlácení a senoseči učÍDěn

značný pokrok Pro ozimní setí
se pilně oře a půda je v dobrém
stavu Z jednotlivých okresů se

sdělují zprávy následovní:

Butler:— Mlácení a podzimní
orba jde ku předu kukuřice roste
dosti dobře jest ale nestejnou a

pozdní dá velmi chatrnou sklizeň
Fillmore: — Kukuřice se zlepši-

la s orbou pro ozimní pšenici se

započalo
Gage: —Některá kukuřice dá 2

třetiny sklizně jestli dobré počasí
k dozrání vytrvá
Lancaster:—Kukuřice se nedá-

vnými deštj valně zlepšila
Pawnee: —Sucho Kukuřice dá

slabou úrodu na některých polích
žádnou Někteří orají jiní čekají
na vláhu
Richardson: —Kukuřice se de-

štěm zlepšila Pšenice dá dobrou
sklizeň oves slabou Pastvy je
málo jablek velmi skrovně Bro

skví bude dost
Salině: —Kukuřice vypadá lépe

po deštích Půda je v dobrém

stavu avšak vláhy bude zas brzo

zapotřeby
Saunders :—Pastviny se zlepšily

s podzimní orbou se pokračuje
Kukuřice se trochu zlepšila ale je
mnoho stonků bez klasů

Boyd: —Dobré počasí k stoho
vání a senoseči Mlácení zapo
čalo Kukuřice pěkně roste a dá

hojnou sklizeň

Colfax:—Podzimní orba zapo
čala a bude letos seto o mnoho
více pšenice Kukuřice jest ne-

stejnou ale tady roste dobře

Cuming: —Dešť kukuřici valně

prospěL
Dodge: — Pšenice a oves se již

mlátí sklizeň jest dobrá a hojná
Kukuřici a pastvinám dešť prospěl
velice- -

Holt:— Brambory a zelenina

jsou pěkné kukuřice dá plnou
sklizeň
Knox: —Kukuřice je znamenitá

drobné obilí skoro vše sestoho vá
no Pšenice něco vymláceno a

sype lépe než se očekávalo Seno-se- č

deštěm zdržena
Madison: —Kukuřice se zlepšila

ale nedá průměrnou sklizeň Dro-

bné obilí z polovice sestohováno

a něco vymláceno zrno dobré a

sype hojně
Stanton:—Kukuřice dá pěknou

sklizeň ale brambory nedají úro

du skoro žádnou

Bufialo:—Kukuřice nestejná ale

teď roste dobře příliš sucho k

orbě

Howard: — Pěkné počasí pro
vzrůst kukuřice Senoseč započala
Chase: —Kukuřice nasazuje hoj-

ně klasů a jest v dobrém stavu

Hayes:—Sklizeň pšenice hojná
Knkuřice notně poškozena kobyl-

kami a suchem

Web3ter: —Horký a suchý tý-

den Deště je potřeba avšak ku-

kuřice posud roste
Box Butte: —Kukuřice se zlep-

šila Brambory jsou dobré Sena

a pastviny výborné
Dawes:— Milleta brambory a

pozdaí kukuřice dobrá pšenice a

oves a sklizeň slabá

jednatel MCTTAL
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pisec český Frant Palacký byl
také Moravan a že nadepsal veli

ké dílo své jež jest Autoritou

dnes "Dějiny Národa Českého

v Čechách a na Moravě" Proč

tedy nepsal jen v Čechách? Ne-

byl to však jediný proslulý muž

rozený tamtéž Veliký náš učitel

Jan Amos Komenský byl rovněž

Moravan rodem a vzdělaní Ce-

chové se hlásí k němu co ku kra

janu Nač tedy dělat nějakou roz

tržku mezi námi na Český den?

Chcemea máme jednat společně
a ukázat cizincům že jsme národ

pokročilý a vzdělaný všímající
sobě událostí a pokroku této nové

naší vlasti a ne jeden druhému se

vysmívat a jej snad tupit je proto
že se nenarodil v Čechách ale

proto že je Moravan Ať již to

ten tázatel neb táza-tel- é spáchali
v nevědomosti neb snad ze žertu

měl by budoucnč takových nesmy-

slů se vystříhat neb Hovorna
v P Z není pro žádné blázny

aby snad tam někdo Moravany
urážel a tupil ale pro věci užiteč-

nější Či není snad Moravan ho-

den aby šel v průvodu podle
Čecha třeba od Habra? Když ne

tak sobě uděláme jiný den a

žádné vysměváčky

Váš přítel Ant Kašpar
z té nevědomci tupené Moravy

LITERATURA

Hospodáře odborně farmářské-
ho listu vydávaného řečí českou
v Omaze Neb vyšlo patnáctým

srpnem 12 číslo osmého ročníku

List jest sestaven se známou pie-

tou redakce i vydavatelstva které
nešetří ničeho seč jich síly jsou

aby jej udrželi na známé výši a

stále více zdokonalovali Vůdčí

myšlénkou redakce listu jest po-da-
ti

českému rolnictvu co možná

nejvíce časově vhodné látky ve

všech oborech farmářství se týka
jících a nejlepŠím toho uznáním

jestže známí odbornici v drzosti po-

čínají štěkati vidouce že blíží se

fiasko klášterně filtrovaného

zmetka !

Hospodář obsahuje následující

články a pojednání: Pony Shet-lands-

Péče o dojný dobytek
Otruby co krmivo Zvěrolékařství:
Mor vepřový čili cholera Několik

slov o sČistění krav strana drob

nějších úvah Mlékařství: Mlé- -

kařské stádo a jeho chov Hospo
dářství na jihu: Stav osení v Te-

xasu Bavlněné baly Strana Ho

vorny Polařství : Zlepšování
obilin výběrem semene strana
Hovorů Dbala s Nebalem Zně v

otčině báseň z pera česko-amer- i-

ckého farmáře pana J Millera na

psaná pro Hospodáře Strana re-

dakčních úvah Z našeho výstavi
ště Hospodářské tiskopisy Za-

hradnictví: Vinařství sklepní Ži-

votopis předního spolupracovníka
Hospodáře Dra C H Breuera
dvě strany Ženské Besídky Drů-bežnictv- í:

Nemoci drůbeže a jich
léčení Chov husí Včelařství: ná-

zorně poučná rozmluva Starého a

mladého včelaře strana Dopisů

Dobytčí ohrady Sputh-omaŽs-

Počátkové lučby hospodářské atd

Vyobrazení jsou následující: Baby
Mine Shetlandský ponýk Billie

McGinty Shetlandský ponýk po
dobizna Dra C H Breuera pá
rek husí toulonských atd

Předplatné na Hospodáře obná-

ší ročně: jeden dollar

Adresa: "Hospodář" Omaha

Nebraskai

Knihovna Americká jest zábav-

ným Čtrnáctidenníkem vydávaným
v Omaze Nebr předplatné je %

ročně I

Vyšlý právě sešit 22 ročníku
XI pokračuje v líčení znamenité
ho románu Ponsona du Terraile
"Klubu srdcových kluku" a čteuář s

utajeným dechem sleduje hrdiny
jeho po všech bludných cestách

tajností pověstné Paříže 'kde tisí
ceré úklady se kují ctnosti a špat
nosť lidského ďábelství dostupuje
vrchole pomyšlení Sám Mefisto
a pekel kníže nepředstihl rafina- -

mentem hrůzu zvrhlosti Andrey!
Avšak v té poušti lidské bezcitno- -

stí uchvátí tě zjev andělské trojice

milostných Sen a milujících ma

tek jež v nymbu ozářeny glori
olou manželské věrnosti nesou se

na Olymp snů lidského blaha

Nelze sobě představit! úchvat-

nějších románů nad ony z péra
Ponsona du Terraile a tím ovšem
snadno se vysvětluje sháfika po je
ho dílech!

Adresa: Knihovna Americká
Omaha Nebr předplatné na rok
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HUrní Jednota v Monta-omer- y Mlnn

odbfvá sví soh&se kaidou 4 sobotu t tnřalct t
lni F VBtaDka o 8 □ veder Velkopfedseda
V J Factor Velkotajemnlk Fr Mixa

Jot E Sokol Velkopokladnik Jo
Maruiks

Č I t Montgomery Mlnn '

Odbývá své sch&ze každou Čtvrtou nedfll v

mtsicl Předseda Fr K 8 taní k Tajemník
Fr Mixa Úíetník Jos K Sokol Pokladník
Torná! Havel

Čís II Mladocech t Le Sueur Center

Minnesota

idbývá své sch&ze každou 8 neděli v mesici

síni pana J Peroutky Předseda Jan Blcek

tajemník V Stepán Lexlnston Mlnnúíetaik
Váo Kráva pokladník Jak- - Peroutka

Č III r St Paul Mlnn

odbývá své soh&ze každou 3 středu v mísící
Předseda Jan Bednář tajemník F J Pavleí-k- a

667 Canton St áíetník Fr Bulka 304 Col-bor-n

st St Paul Mlnn

Č IT T Mlnneapolls
odbývá své sch&ze každou 4 nedSU v mísící v
síni i 821 Washington Halí Cedar So ave
Předseda Fr Jindra taj Jan Stelnbauer 258
15 Ave So Mlnneapolls Mina

Č T t Nové Praze Minu

Odbývá své scb&ze každou 4 neděli v měsíci
Předoeda Vojta Chalupský taj P J Novot-
ný ASetnik Jan Jelínek pokladník Jakub Svo-ood- a

New Prague Mina

Komenský l TI t Hayward
Minnesota

Odbývá své sch&ze 1 neděli r měsíci Předs
Matěj Beneš místopředseda Fr Svejkovský
dozorce Váo Vaněk taj Vojt Pacovský
Glenvllle Mlnn Úíetník J Plevka pokladník
Jos Funťár

Karel TeUký i Tlí t ířové Třeboni

t Minnesotě
odbývá své sch&ze každou 4 neděli v měsíci
Předseda Jan Klein pokladník František Tu-

rek úíetník Jan FUipek tajemník J Jindra
Kilkeney Le Sueur Co Mlnn

Č TIII Bornost Owatona Mlnn

odbývá své sch&se každou 1 neděli v měsíci v

síni Č S P S Předseda Josef A Stránský
tajemník V Martinek v Owatonna Mlnn lí-

če tni k Frank KaSpar pokladník A Horák

Č IX Česká Kornna zlatých dolfi

T Plne City Minnesota
Předseda Anton Párek místopředseda Jan
W Lovčík tajemník Jos Bartoš b 82 Beroun
Min Aietnik Leopold Haberman pokladník
Frant Pávek

Č X Čechosloran r Oliria Minn
Předseda Josef LepeSka místopředseda Mat
Petříčka tajemník Frant W Kvěch box Íř7

Ollvla Mlnn Aěetník Bedřich Boček poklad
nik Vácslav W Plovhart i

Srpnový výlet

do Černých vrchů

Napřed navštivte Hot Springs
(horké lázně) Tam můžete se

koupat jezdit koňmo aneb na

bicyklu můžete tam slézat vrchy
tančit hrát si v jakékoliv hry
zcela dle přání a libosti Pak-l- i

údy vaše jsou ztuhlé pak-l- i ledvi-

ny nemáte ve zdravém stavu aneb

trpíte bolestnými vyrážkami po
těle ať již kožní taká nemoc jaké-

hokoliv jména a druhu jediný
měsíc pobytu v lázních "Hot

Springs" z vás učiní zdravého no- -

vho člověka

Krásná jezera "Sylván Lake" a

"Spearfish Lake" jsou v nepatrné
vzdálenosti od lázeSského místa

Hot Springs a každý kdo Černé

vrchy (Black Hills) navštíví ne-

měl by opomenouti na jezera ta se

podívati "Sylván Lake" jest

nejkrásnějším a nejchladnějším
letním útulkem na západě 'Spear-

fish Lake pak navštiviti lze krát-

kou jízdou po dráze která se vine

tou nejrozkošnější a nejromanti-Čtěj- ší

krajinou jakou v životě jen

jednou a to jen zde lze uzříti

neboť není rozkošnějšího pohledu
do přírody na celé zeměkouli jako

skýtá příroda tuto
V běhu měsíce srpna poskytuje

dráha "Burlington" výletníkům
do nadřečených míst dvě příleži-

tostí se tam podívati za velmi

sníženou cenu a sice vyšle jeden
vlak do Hot Springs 9 srpna a

druhý 26 srpna Lístky budou

prodávány za poloviční cenu tam

a zpět tedy za $1640 z Omahy
do Hot Springs a budou platící na

lhůtu 30 dnů

Lístky cestoval lůžka ve spa-

cích kárách a cirkuláře a jiné

tiskopisy pojednávající o čer-

ných vrchách jakož i jiná vysvě-

tlení lze obdržetí v písárně Bur--

lington dráhy v tis 1 502 Farnam
ulici aneb když budete dotazy
své adresovati na J Francis
Gen'L Passenger Agent B & M

R R Omaha Neb - 93'4
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TrÓpí-- ll Vás xácpa mate-l- i
' žlutou pleť kola pod očima sláb--
nete-l-i

Sever&v Životní Balsám
Vás nzdrarf dodá Vám nove" ži
votni íl 75ct

Bolesti hlavy j™ často

tak prndki žc nemůžete ani pra-cova-

Severovy Prášky
proti bolestem hlavy pomohou
vidy 25 ct

Pntjettl ji mnoho lidí usmrtil

tvláitč pak klesá jím mnoho tisíc
'

dčtí kaidoročně v hrob

Lék proti cboleře a průjmu
mA rychlý a jisty účinek 25 a 60c

BolÓkV a vředy hnisavé rány
čerstTÍ 1 ustarali fezy páleniny
a opařeniny ihojl nejlépe

SEVEROYA

Masť na rány a boláky
25 ct

CerVy p&aobt dětem mnoho
'obtíži

Severfir Červokaz
'

vypodf červy t třia snili a npraVf
taiiracf soustavo

35ct

SeveroYaR&loYáMasr

udrží pleť čistou a jasnou 25 ct

Zvláštní léky za $300

] 000000000000000

Martine £@ipiy

Mají--li děti Vaáe xaW
nebo cbcete-1-1 sami jemného leku '

příjemné cbuti berte

Severův Laxoton
Účinek pravidelný jako hodiny

25 ct

Prudká bolesť v křoi c- -

často přijde t nenadáni

Scverova Hojivá náplast'

rbari Vás bolestí rychle a trvale
25 ct

Zátlět OČÍ nechť jest spůso--

ben čímkoli odstraní

Scverova Zlatá Masť na oči

nejlepší oční lík na rrčtč

25 ct

Svrab (praiivina čili chrást)
zmizí často jediným natřením

Severovoo Mastí

proti avrabn a vynlcilaim
Dobrá na liíeje a vyrážky 50 ct

Souchotiny tántt pc a
'

duch počínají nastuzením a kaliem

Severfiv Balsám pro (líce
užívá-l- i se ho v čas vyléčí každý
kálel 25 a 60c

Scverova Pomáda na vlasy
činí je hebkými a lesklými 25ct

pošlete-l- i pepis cecod

' I íkMMsti si ©JpoiÍBoot á m'po£ll A Ir

na kterou většina hochů naříká

jest pouze horečka (Malaria) Bo-

lení hlavy nad očima slabost v
kříži a nohou a pitomost Každé-

ho to zachvátí ale jen málo obětí
si vyžádá Máme zďe 20000 Špa
nělského vojska a až ho pošlou
naší zpět do Španěl doufáme že

nás okamžitě pošlou do Spojených
Států bychom se po minulých

trochu zotavili Mám

naději že budem ve Spoj Státech
lo 15 příští měsíc Možná že se

klamu ale naději mám přece
Zdčlte sestrám Že bych jím velice

rád psal ale že nemám papíru ani

obálek a koupit se zde nedají AŽ

se dostanu někam kde budu moct

koupit dost papíru tak vám povím
víc jak se mně vedlo Náš stan

jest asi dvě míle od města a do

města nás nepustěji jelikož se

bojí nákažlivé nemoci Tak Vám

nemohu ani povědít jak to tam

vypadá Těším se na 1 listopadu
kdy se budu zase mocí s Vámi

shledati Čas utíká pomalu ale

jistě a nebude to dlouho trvat a

shledáme se zase všichni Pište
mně brzo jak se vám vede a co

děláte Budu řád když od Vás

dostanu psaní již jest tomu dlou-

ho co jsem od Vás nic neslyšel
Pozdravujte všechny a až budete

psát do Helena Mont zmiňte se

Že jste o mně slyšeli Váš

Francek Opočenský
Co B and U S Infantry Santi-

ago de Cuba
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PRAGUE Neb Ctěná red

P Z V čísle 95 Vašeho ct listu

nalézá se dotaz v hovorně pode-

psaný "dva odběratelé" a tážou se
zdaliž se mohou Moravci a Slováci

súčastnit Českého dne na výstavě
neb ne Nevím vlastně a jakých

příčin onen hloupý dotaz byl dán

ale svědčí že pochází ze zvodQa- -

tělého mozku Též se tam tvrdí
Že zde byla velká debata o tom

což jest lei Pokud vím vedl de-

bata o vlci té s jedním podnapi-

lým Člověkem pan Řezník — Ho

í sV mu přispělo ku pomocí za
íj tyl sad vU očekávání zdařilýmrrrtrr:::v Tj czJ U~-l- n tZ


